

Pozmeňujúci návrh 1
Markéta Gregorová
v mene skupiny Verts/ALE

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odôvodnenie V

Návrh uznesenia

V. keďže Rusko využíva súkromné vojenské spoločnosti, ako je Wagnerova skupina, ako súčasť súboru nástrojov hybridnej vojny s cieľom zachovať hodnoverné popieranie a zároveň úspešne uplatňovať vplyv v rôznych regiónoch a získať prístup k prírodným zdrojom a kritickej infraštruktúre; keďže Wagnerova skupina údajne spáchala zverstvá na Ukrajine, v Mali, Líbyi, Sýrii a Stredoafrickej republike; keďže posilnila protieurópske nálady, najmä v krajinách so silnou prítomnosťou EÚ alebo ktoré sú hostiteľmi misií SBOP; keďže situáciu v Mali, Burkine Faso a Nigeri charakterizuje, že ich pučisti odmietajú spolupracovať s inými partnermi vrátane výcvikovej misie EU Mali (EUTM), regionálnymi organizáciami, ako aj misiou MINUSMA;

Pozmeňujúci návrh

V. keďže Rusko využíva súkromné vojenské spoločnosti, ako je Wagnerova skupina, ako súčasť súboru nástrojov hybridnej vojny s cieľom zachovať hodnoverné popieranie a zároveň úspešne uplatňovať vplyv v rôznych regiónoch a získať prístup k prírodným zdrojom a kritickej infraštruktúre; keďže Wagnerova skupina údajne spáchala zverstvá na Ukrajine, v Mali, Líbyi, Sýrii a Stredoafrickej republike; keďže posilnila protieurópske nálady, najmä v krajinách so silnou prítomnosťou EÚ alebo ktoré sú hostiteľmi misií SBOP; keďže situáciu v Mali, Burkine Faso a Nigeri charakterizuje, že ich pučisti odmietajú spolupracovať s inými partnermi vrátane výcvikovej misie EU Mali (EUTM), regionálnymi organizáciami, ako aj misiou MINUSMA; **keďže podľa vyšetrení médií uverejnených 11. decembra 2023 viaceré agentúry EÚ pre riadenie hraníc, najmä Frontex a maltská pobrežná stráž, spolupracovali pri riadení hraníc s východnou líbyjskou brigádou Tareq Bin Zeyad (TBZ); keďže dokumenty z vyšetrenia obsahujú dôverné správy EÚ, v ktorých sa uznávajú väzby medzi TBZ a Wagnerovou skupinou, ako aj nezákonné činnosti TBZ vrátane obchodovania s ľuďmi;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 2
Markéta Gregorová
v mene skupiny Verts/ALE

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 56

Návrh uznesenia

56. odsudzuje a je znepokojený hybridnými vojnovými aktivitami súkromných vojenských spoločností a štátom podporovaných zástupcov, ako sú Wagnerova skupina a ďalšie ozbrojené skupiny, milície a zástupcovia, s cieľom uplatňovať vplyv vo viacerých krajinách na celom svete; vyzýva ESVČ, aby spolu s podobne zmýšľajúcimi partnermi vytvorila iniciatívu na boj proti neštátnym a štátom podporovaným skupinám subjektov so zlým úmyslom, ako je napríklad Wagnerova skupina; zdôrazňuje, že existujúci súbor nástrojov EÚ by mal zahŕňať reakcie, ako sú sankcie, na financovanie súkromných vojenských spoločností v zraniteľných regiónoch zo strany štátov mimo EÚ alebo spoluprácu s nimi;

Pozmeňujúci návrh

56. odsudzuje a je znepokojený hybridnými vojnovými aktivitami súkromných vojenských spoločností a štátom podporovaných zástupcov, ako sú Wagnerova skupina a ďalšie ozbrojené skupiny, milície a zástupcovia, s cieľom uplatňovať vplyv vo viacerých krajinách na celom svete; vyzýva ESVČ, aby spolu s podobne zmýšľajúcimi partnermi vytvorila iniciatívu na boj proti neštátnym a štátom podporovaným skupinám subjektov so zlým úmyslom, ako je napríklad Wagnerova skupina; zdôrazňuje, že existujúci súbor nástrojov EÚ by mal zahŕňať reakcie, ako sú sankcie, na financovanie súkromných vojenských spoločností v zraniteľných regiónoch zo strany štátov mimo EÚ alebo spoluprácu s nimi; **vyzýva Komisiu a členské štáty, aby odstránili akékoľvek riziko potenciálnej spolupráce medzi aktérmi EÚ a neštátnymi subjektmi v tretích krajinách, ktoré udržiavajú väzby s Wagnerovou skupinou vrátane líbyjskej brigády Tarek Bin Zeyad, s cieľom odstrániť vysoké riziko porušenia medzinárodného práva, ako aj akékoľvek možné prekážky pre strategické záujmy EÚ;**

Or. en

20.2.2024

A9-0403/3

Pozmeňujúci návrh 3
Markéta Gregorová
v mene skupiny Verts/ALE

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 5 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

5a. *Naliehavo vyzýva väčšie členské štáty s významnými kapacitami obranného priemyslu, ako sú Francúzsko, Španielsko a Taliansko, aby výrazne a čo najskôr zvýšili vojenskú pomoc Ukrajine;*

Or. en

20.2.2024

A9-0403/4

Pozmeňujúci návrh 4
Markéta Gregorová
v mene skupiny Verts/ALE

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 5 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

5b. *Vyzýva členské štáty a Európsku službu pre vonkajšiu činnosť (ESVČ), aby Parlamentu predložili informácie o objeme a hodnote minulých dodávok vojenskej pomoci Ukrajine vrátane auditu, ktorý vykonala ESVČ, a o výške pomoci, ktorú sú členské štáty ochotné poskytnúť v roku 2024;*

Or. en

20.2.2024

A9-0403/5

Pozmeňujúci návrh 5
Markéta Gregorová
v mene skupiny Verts/ALE

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 5 c (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

5c. Zdôrazňuje, že je potrebné prepojiť kvantitu a kvalitu vojenskej pomoci, ktorú členský štát poskytuje Ukrajine, s výškou dotácií, ktoré jeho obranné spoločnosti dostávajú z ERF, s cieľom posilniť solidaritu a bezpečnosť v rámci EÚ, ako aj v prípade Ukrajiny;

Or. en

20.2.2024

A9-0403/6

Pozmeňujúci návrh 6
Markéta Gregorová
v mene skupiny Verts/ALE

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 5 d (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

5d. *Naliehavo vyzýva vlády členských štátov, aby okamžite naviazali dialóg so spoločnosťami pôsobiacimi v obrannom priemysle s cieľom zaručiť, že výroba a dodávky najmä munície, granátov a riadených striel pre Ukrajinu budú mať prednosť pred objednávkami z iných tretích krajín;*

Or. en

20.2.2024

A9-0403/7

Pozmeňujúci návrh 7
Markéta Gregorová
v mene skupiny Verts/ALE

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 6 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

6a. Zdôrazňuje, že je potrebné transformovať európsky mierový nástroj tak, aby sa viac zameriaval na stimulovanie spoločného obstarávania a dodávok najmodernejších vojenských technológií Ukrajine;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 8
Markéta Gregorová
v mene skupiny Verts/ALE

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 10

Návrh uznesenia

10. zdôrazňuje konkrétnu podporu EÚ Ukrajine prostredníctvom „troch ciest munície“; naliehavo žiada rýchlejšie dodávky munície z existujúcich zásob členských štátov prostredníctvom EPF; upriamuje pozornosť na sledovanie dvoch z „troch ciest munície“, ktorých cieľom je poskytnúť Ukrajine do marca 2024 jeden milión delostreleckých nábojov, a vyjadruje znepokojenie nad nedávnymi vyhláseniami, ktoré naznačujú, že termín nebude splnený; vyzýva PK/VP, Komisiu a členské štáty na urýchlenie spoločného obstarávania munície pre Ukrajinu a zdôrazňuje potrebu zvýšiť výrobné kapacity európskeho priemyslu zabezpečením rýchleho a účinného vykonávania zákona na podporu výroby munície; nabáda členské štáty, aby malým a stredným podnikom (MSP) v európskom obrannom sektore poskytovali špecializované príležitosti, aby sa mohli zúčastňovať na ponukovom konaní; vyzýva členské štáty EÚ, aby urýchlili rozvoj kapacít na výrobu vojenskej munície s osobitným zameraním na spoločné projekty s Ukrajinou; ďalej zdôrazňuje, že by sa mali prijať konkrétne kroky na integráciu Ukrajiny do politik a programov EÚ v oblasti obrany a kybernetickej bezpečnosti počas prístupového procesu k EÚ, a to na základe spolupráce a výmen s

Pozmeňujúci návrh

10. zdôrazňuje konkrétnu podporu EÚ Ukrajine prostredníctvom „troch ciest munície“; naliehavo žiada rýchlejšie dodávky munície z existujúcich zásob členských štátov prostredníctvom EPF; upriamuje pozornosť na sledovanie dvoch z „troch ciest munície“, ktorých cieľom je poskytnúť Ukrajine do marca 2024 jeden milión delostreleckých nábojov, a vyjadruje znepokojenie nad nedávnymi vyhláseniami, ktoré naznačujú, že termín nebude splnený; vyzýva PK/VP, Komisiu a členské štáty na urýchlenie spoločného obstarávania munície pre Ukrajinu a zdôrazňuje potrebu zvýšiť výrobné kapacity európskeho priemyslu zabezpečením rýchleho a účinného vykonávania zákona na podporu výroby munície; nabáda členské štáty, aby malým a stredným podnikom (MSP) v európskom obrannom sektore poskytovali špecializované príležitosti, aby sa mohli zúčastňovať na ponukovom konaní; vyzýva členské štáty EÚ, aby urýchlili rozvoj kapacít na výrobu vojenskej munície s osobitným zameraním na spoločné projekty s Ukrajinou **a zabezpečili čo najskoršie prednostné vybavovanie objednávok pre Ukrajinu**; ďalej zdôrazňuje, že by sa mali prijať konkrétne kroky na integráciu Ukrajiny do politik a programov EÚ v oblasti obrany a

Agentúrou Európskej únie pre kybernetickú bezpečnosť (ENISA), existujúcej dohody s Európskou obrannou agentúrou (EDA) a možnosti členských štátov obstarávať v mene Ukrajiny ako príjemcu dodatočných množstiev v rámci posilnenia európskeho obranného priemyslu prostredníctvom aktu o spoločnom obstarávaní (EDIRPA); vyzýva ESVČ a Komisiu, aby predložili plán udržateľného a dlhodobého balíka bezpečnostných záväzkov pre Ukrajinu, ktorý bude dopĺňať zabezpečenie rastúcich bezpečnostných požiadaviek EÚ; víta návrhy na „Nástroj pre Ukrajinu“ a naliehavo vyzýva všetkých aktérov, aby sa usilovali o jeho rýchle uzavretie a vykonávanie;

kybernetickej bezpečnosti počas prístupového procesu k EÚ, a to na základe spolupráce a výmen s Agentúrou Európskej únie pre kybernetickú bezpečnosť (ENISA), existujúcej dohody s Európskou obrannou agentúrou (EDA) a možnosti členských štátov obstarávať v mene Ukrajiny ako príjemcu dodatočných množstiev v rámci posilnenia európskeho obranného priemyslu prostredníctvom aktu o spoločnom obstarávaní (EDIRPA); vyzýva ESVČ a Komisiu, aby predložili plán udržateľného a dlhodobého balíka bezpečnostných záväzkov pre Ukrajinu, ktorý bude dopĺňať zabezpečenie rastúcich bezpečnostných požiadaviek EÚ; víta návrhy na „Nástroj pre Ukrajinu“ a naliehavo vyzýva všetkých aktérov, aby sa usilovali o jeho rýchle uzavretie a vykonávanie;

Or. en